

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem i pocztą rocznie marek 360, półrocznie marek 180, kwartalnie mk. 90, miesięcznie mk. 30

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 10, w tekście Mk. 12,50 po tekście—reklamy Mk. 7,50. Nekrologi Mk. 5. Zwyczajne Mk. 5. Drobnie 50 fenigów za wyraz, najmniej Mk. 3.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblńska Nr. 1.

Adres dla depeesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do 7 g. wiecz. W niedziele i święta od 9 do 11 rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 7—8 w.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelary własne oraz księgarnie w Zagłębiu. Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 2.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) SOSNOWIEC, niedziela dnia 31 października 1920 roku Nr. 251 Rok XV

## ZAWIADOMIENIE.

### CENTRALNY URZĄD 4<sup>0</sup>/<sub>0</sub> PAŃSTWOWEJ POŻYCZKI PREMJOWEJ

zwraca uwagę, iż mimo starań, aby umożliwić nabywanie obligacji „Milionówki” nawet w ostatnich dniach, poprzedzających pierwsze z ośmiu uprzywilejowanych ciągnięć, zawiesi zaopatrzenie placówek sprzedaży w obligacje od dnia 3 go listopada, ponieważ w myśl rozporządzenia Ministra Skarbu — ciągnięcie pierwszej premii milionowej, dokonane będzie z pośród numerów rozesłanych do rozsprzedaży. **Kto zatem pragnie uczes tniczyć w pierwszym ciągnięciu niech nabędzie „Milionówkę” przed dniem 3 listopada.** Dalsze zaopatrywanie placówek sprzedaży rozpocznie się po pierwszym ciągnięciu, przyczem cena obligacji „Milionówki” łącznie z kuponem wynosić będzie 1010 marek.

KINO  
„ZACISZE”  
od 27 Października do 2 Listopada  
**W „pułapce”**  
abstrakcyjny dramat w 5-ciu częściach ze znakomitym **Rene Cresté**  
II epizod bohaterkiej epopei p. t. Nowa młoja „Judexa”

**Losy do I-ej klasy**  
II-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej  
nadeszły i są do nabycia  
w **Administracji „Kurjera Zagłębia”**.  
Sosnowiec, ul. Dęblńska Nr. 1.

Kino-Oaza  
Dzisiaj i dni następnych  
VI serja obrazu p. t.  
**Tajemnice Nowego Yorku**  
UWAGA!  
Każda serja stanowi oddzielną całość.

Kino Stinks  
Od wtorku 26 go do 31 go paździer. włącznie  
3 ciał serja  
**Władczyni świata**  
p. t. **RABBI Z KUHAU FU**  
dramat w 6-ciu aktach w roli głównej **Mia May**  
UWAGA! W niedziele i święta kasa otwarta od 3-ej po południu  
Przedstawienie na sceny 3 i pół — 5 i pół i od 6 i pół — 9 i pół

## Sprawa ziemi Wileńskiej.

Komisja rządząca Litwy Środkowej, powołana przez generała Zeligowskiego, uważa się za rząd prowizoryczny. Według słów p. Witolda Abramowicza prezesa tejże komisji, najważniejszym zadaniem komisji rządowej jest zwołanie Sejmu krajowego, który powstanie z ordynacji wyborczej takiej, jak ordynacja wyborcza Rzeczypospolitej Polskiej. Sejm Krajowy wypowie wolę mieszkańców Kraju co do przyszłych jego losów.

Przed zwołaniem Sejmu wśród innych punktów programu rządowego wydany będzie dekret o sprawie rolnej. Parcelacja przeznaczona będzie dla bezrolnych i małorolnych, a prze-

dewszystkiem inwalidów i żołnierzy armji Krajowej.

Projektowana reforma rolna odrzuca koncepcje upaństwowienia ziemi, sposoby władania, wprowadza natomiast zasadę posiadania indywidualnego.

Generał Zeligowski zapowiedział już regularny pobór do armji krajowej, który będzie zrealizowany w najbliższym terminie.

Co do losów Litwy Środkowej p. Abramowicz przewiduje dwie możliwości, albo Ziemia Wileńska dojdzie do zgody państwowej z Litwą Kowieńską przy kategoriycznym postulatcie sfederowania się z Rzeczpospolitą Polską, nie przesądając dziś formy i warunków współzycia, albo

też w razie odpornego stanowiska Kowna nastąpi ściślejsze połączenie t. zwanej Litwy Środkowej z państwem Polskiem przy zawarowaniu dla Wileńszczyzny pewnych przywilejów autonomicznych.

Próżno ludzi się p. Abramowicz, iż z Litwą Kowieńską dojdzie się do porozumienia. Dawne wpływy rosyjskie, które dążyły do poróżnienia polaków z litwinami, jak i świeże wpływy niemieckie, które chciałyby z Litwy uczynić domenę swego panowania pomost do Rosji, zrobiły swoje. Dziś na Litwie prądy antypolskie są dominujące.

Myśl federacji z Polską jest tam niepopularna, a przez to nie do urzeczywistnienia. Nie wskazane też jest czynienie tego siłą. Kiedyś w przyszłości sami litwini zrozumieją swój własny interes w porozumieniu się z Polską i sami szukać z nią zgody będą.

Pozostaje przeto druga koncepcja p. Abramowicza złączenia ziemi Wileńskiej z Polską. Obecny stan nieporozumienia polsko-litewskiego jest w pewnym stopniu dziełem Anglii, która przy poparciu Francji oddała Wilno litwinom. W Anglii w tem rolę odgrywał interes osobisty, bowiem litwini pozwolili anglikom na zmonopolizowanie na Litwie handlu drzewem i lnem. Otrzymali to za udzielenie Litwie pożyczki jednego miliona funtów szterlingów.

Francuzi w tym wypadku wykazali sporą dozę ignorancji z zakresu znajomości geografji. Chcąc przypodobać się Anglii, w stosunku do której prowadzi obecny prezydent ministrów p. Legyes politykę pojednania, nie sądzili iż, aprobując oddanie Wilna litwinom, godzą w żywotny interes Polski. Krok Zeligowskiego otworzył im dopiero oczy i pouczy kogo należy, iż dla pięknych oczu L. Georgea nie należy krzywdzić Polski.

Zachowanie się Anglii w sprawie Wileńskiej poderwało tylko autorytet koalicji. Wiąząc swoją porażkę koalicja dziś zapraśnie jedynie ratować swój autorytet i wycofać się od załatwienia tych spraw, które przekraczają ich kompetencję i w zakresie których zdradzono zupełną ignorancję.

Sprawę przynależności Wileńskizgo zdecydować musi przede wszystkim sama ludność tego kraju.

S. F.

## Kryzys prasy prowincjonalnej.

II.

Zanik prasy prowincjonalnej musi nastąpić już nie tylko z powodu drożyzny, braku szorstkiego poparcia przez dane środowiska, ale możliwości podtrzymania jej z racji wielkich wydatków przez grupy ludzi a tembardziej jednostki. Do upadku

tej prasy przyczynił się i to, że ludzie zdolniejsi opuszczają zajmowane stanowiska redaktorów, ponieważ dzienniki nie będą w stanie zapewnić im możliwego utrzymania. Niejeden wtedy dziennik dostanie się w kierownicze ręce nie odpowiedzialne i straci na wartości.

Wydawaloby się, że prasa prowincjonalna uratuje podwyżka prenumeraty i cen za numery pojedyncze. Gdzieś tam! Podwyżki odstraszą prenumeratorów.

Wolno sądzić podwyżkę każdemu ale — podwyżka za dziennik obniża i zniechęca — słowem na podwyżce dziennik straci, gdyż mu odpadnie szeregi prenumeratorów właśnie z braku należytego poczucia prenumerowania dziennika.

Z podwyżką zatem ciężka jest sprawa. Roboty drukarskie, o ile dziennik dany ma swoją drukarnię, kryłyby deficyt, gdyby każda taka drukarnia mogła wytrzymać konkurencję z inną. Ale i o to jest trudno.

Mogłaby podtrzymać wydawactwo codzienne sama bodaj prenumerata w wielkiej ilości.

Niestety — o tej wielkiej ilości można tylko marzyć wobec analfabetyzmu, ciemnoty i sknerstwa. Często bowiem ma się na wódkę, ale nie ma na dziennik, ma się na różne przyjemności zresztą, lecz nie na gazetę. Kolportarze, księgarze, kioskci z braku poczucia obywatelskiego, mimo dobre zarobki nie wszędzie starają się o rozpowszechnianie piśma. Jeśli przytem zważymy, że dzienniki na prowincji muszą kolportażowi dać wysokie około 40 proc. wynoszące wynagrodzenie za sprzedaż, jeśli się zwasty, że

miejscowe firmy nigdy prawie nie dają dobrowolnie ogłoszeń dla podtrzymania dziennika — nie jest w stanie utrzymać się na odpowiednim stopniu.

Obecna sytuacja prasy prowincjonalnej skutkiem nowych podwyżek 50 procentowych znalazła się w przededniu ruiny. Wysokich plac nie może dać dziennik, idący o własnych siłach, ani utrzymywany przez spółki, ani nawet i popierany przez partje, chyba że są one bardzo zamożne.

Widoków na polepszenie się sytuacji prasy prowincjonalnej nie widzimy przy wzrastającej wciąż drożyznie. A wobec tego uważalibyśmy za wskazane, aby odbył się w najbliższym czasie zjazd prasy prowincjonalnej, gdzieby się powzięło jakieś uchwały i wyszukano podstawa dla egzystencji dzienników.

Odnosi się również z ogólnej sytuacji obecnej prasy prowincjonalnej wrażenie, że rząd nie może dalej pozostawić tego zagadnienia samemu sobie. Wskutek tego kwestję, zresztą zupełnie doniosłą, winni by się łącznie ze Związkiem prasy prowincjonalnej zająć jej losom i postawie, Sejm na koniec.

Dziś jeszcze można zaradzić złemu — najbliższe jutro może strunę przeciągnąć i przynosząc poważną szkodę całemu społeczeństwu.

J. M—ski.

## Gdańsk kontra komunizm — szpiegowska.

W Związku z niedawnym aresztowaniem znanego działacza komunistycznego Henryka Rozentala vel Stein-Kemińskiego, który przyjechał do Warszawy za fałszywym paszportem na nazwisko Lipskiego wydany mu przez urząd policji w Gdańsku, jakoteż w kilku innych przypadkach, nasuwa się przypuszczenie, że „wojne miasto” Gdańsk w rzeczywistości będąc tylko ekspozyturą Berlina i działające w myśl tajnych instrukcji stamtąd celowo eksportuje do nas wszelkie elementy które w tem lub inay sposób działają na szkodę państwa polskiego.

Jest publiczną tajemnicą, że Gdańsk korzystając ze swego geograficznego położenia i prawno-politycznej sytuacji narzuconej Polsce przez traktat warszawski stał się od dłuższego czasu środkiem skupującym na swoim terytorjum elementy które bądź pod persją władz bezpieczeństwa bądź też chroniąc się przed poborem liczbą żydów polskich w wieku poborowym przebywających w Gdańsku i Sobotach śledzą dziesiątków tysięcy opuściły granice państwa polskiego z drugiej strony znajdują w nim gościnę napływający z różnych stron ajenci Trockiego-Bronsteina jako do centrum promieniującego w kierunku naszego państwa.

Obok dezertorów i komunistów grasują bokarknie w Gdańsku skąd najeżdżają Polskę szpiegi, od których się poprosi rolę, przyczym jak to było z Rozentalem policja gdańska wydaje im pasporty, zaś różne firmy niemieckie jako rzekomym swym agentom udzielają im na piśmie rekomendacji i plenipotencji.

Na ten stan rzeczy wysoce nienormalny, który przez państwo tolerowany dłużej być nie może, zwracamy uwagę naszych organów bezpieczeństwa oraz przedstawicielstwa polskiego w Gdańsku.

Jeśli Polska ma tam jeszcze coś do powiedzenia nie może i nie powinna ścierpieć, aby wszelkiego rodzaju ciemne żywioły podkopujące nasz byt niepodległy uścielały sobie w „państwie” gdańskim wygodne gniazdko.

Jeżeli nie ma nic do powiedzenia, musi porzucić tę przykrą sprawę obciążając na forum międzynarodowym do czego tocząca się obecnie w Paryżu konferencja polsko-gdańska będzie wdzięczną okazją.

J R

## Z Górnego Śląska

### Sprawa podatków na Górnym Śląsku.

W ostatnim czasie doręczyły urzędy finansowe obywatelom formularze podatkowe, za tytułowane „Anforderungsschreiben”, w których żądają zapłacenia tymczasowego podatku dochodowego. Na liczne pytania ludzi, którzy otrzymali takie zawiadomienie, jak się mają zachowywać, odpowiadamy co następuje:

Kwoty podatkowe, oznaczone w tych formularzach (Anforderungsschreiben), trzeba w zasadzie zapłacić. Ustawa Rzeszy niemieckiej o podatku dochodowym została przez Międzynarodową Komisję Rządzącą i Plebiscytową w Opolu dla Górnego Śląska zatwierdzona, tak samo jak wszystkie inne ustawy niemieckie o nowych podatkach oprócz wielkiej dany wojennej z majątku (Reichsnotopfer). Tylko odciążenie 10 proc. w zarobku na pensji przy wypłacie na podatek dochodowy zostało przez Komisję Międzynarodową dla Górnego Śląska zawieszono.

Według paragrafu 58 ustępu 7 ustawy Rzeszy o podatku dochodowym i według nr. 1 rozporządzenia ministra finansów Rzeszy z dnia 20 kwietnia br. powinni podatkujący, którzy dostaną piśmiennie uwiadomienie o tem, zapłacić tymczasem na podatek Rzeszowy od dochodu kwotę roczną podatku dochodowego państwowego i komunalnego, na którą oszacowani byli lub byłiby zostali na podstawie ustaw państwowych, obowiązujących do 1 kwietnia 1920 roku.

Ten podpis obowiązuje także na Górnym Śląsku. Formularze (Anforderungsschreiben) urzędów finansowych wzywają do zapłacenia tymczasowego podatku dochodowego w tej wysokości, w której obliczone i nałożone były podatki dochodowe państwowe i komunalne za ubiegły rok rachunkowy (1919). Od tych podatków dodatek komunalny pobierany nie będzie, na co szczególną zwracamy uwagę.

### Do trzech miesięcy Górny Śląsk będzie polskim!

PARYŻ, (wl.) Paryski dziennik „Echo de Paris” zamieszcza długi artykuł swego współpracownika i znawcy spraw polskich, p. Charles Bonnefonta, który wskazuje na machiacje niemieckie na Górnym Śląsku i wylicza środki, jakie przedsięwzięła komisja międzynarodowa, ażeby tym machiacjom przeszkodzić. P. Bonnefont wyraża nadzieję, że do trzech miesięcy Górny Śląsk będzie już polski, to znaczy, że będzie już ostatecznie włączony do Państwa Polskiego. Pokojowe rozwiązanie tej sprawy zależy od Berlina, ale Górny Śląsk nie pozwoli już na dalsze gwałty niemieckie, o jeżeli będzie potrzeba, to 20 dywizji polskich sprowadzi imperjum niemieckie na drogę rozsądku.

## Poparcie Angielskie Polski.

LONDYN (wl.) Dzisiejszy „Times” ogłasza bardzo stanowczy artykuł redakcyjny w sprawie Gdańska. Uznaje, że dla Polski dostęp wolny do morza jest koniecznością życiową. Projekt układu opracowany przez Radę Ambasadorów odmawia Polsce tego dostępu i należnego jej stanowiska w Gdańsku. Co więcej, doświadczenia z miesiąca sierpnia w czasie tajnych knowań z bolsze-

wikami i powstrzymanie ładunków dla Polski dowiodły, że powaga Ligi Narodów, nawet oparta na trzech bataljonach wojsk Sprzymierzonych, nie wystarczała, by zapewnić Polsce swobodę korzystania z portu. Polacy zupełnie słusznie trzymają się kurtuzowo postanowień Traktatu Wersalskiego w sprawie Gdańska i nie chcą od nich odstąpić.

## Sprawa Gdańska.

WARSZAWA (P.A.T.) Komisja morska wysłuchała sprawozdania min. Sapięchy w sprawie Gdańska które nie jest jeszcze rozstrzygnięta. Powodzenie jednak tej sprawy nie jest pozbawione widoków, gdyż, traktat Wersalski wyraźnie oddaje port i koleje Polsce. Gdyby więc tych warunków Polska nie miała osiągnąć, musiałyby się obejrzeć za innym dostępem do morza, co wobec zawarcia pokoju w Rydze byłoby łatwe do osiągnięcia. Następnie postanowiono wysłać 12 listopada podkomisję, w której skład wejdą posłowie: Trzeciński Anusz, dr.

Brejski Hausner, ks. Łosiński, ks. Kapeczyński, Rajca, oraz delegaci departamentu do spraw morskich, ministerstwa przemysłu i handlu, oraz min. bylej dzielnicy pruskiej. Podkomisja zbada port w Gdyni, kolejowe połączenie Gdyni z Tczewem i Puckiem z Helą, oraz możliwość wybudowania kanału między wybrzeżem polskim a Wisłą. Komisja wezwała min. robót publicznych, aby zbadało możliwość zbudowania Kanału w Tczewie, oraz projektu budowania portu w Gdyni dla statków handlowych wojennych i rybackich.

## TELEGRAMY.

### Stan oblężenia w Moskwie.

Moskwa (wl.) Tutejsze władze ogłosiły stan oblężenia z obawy przed kontrrewolucją. Położenie a-prowizacyjne jest nadzwyczaj trudne. Lenin oświadczył w „Prawdzie”, że brak żywności nie był nigdy tak wielkim, jak właśnie teraz. Rosyjski dziennik „Echo” donosi, że w Piotrogradzie i Moskwie zdarzyć się mają w najbliższym czasie wypadki przyspieszające upadek rządu Lenina.

### Tajne organizacje militarne niemieckie.

GDANSK (wl.) Gdański organ niezawisłych socjalistów „Das Freie Volk” podaje nową niebezpieczną organizację polityczną. Przy zupełnej bierności rządu zgrupowały się tam w ostatnich czasach ogromne masy wojsk a równocześnie rozwijają się tajne organizacje militarne. Ogólna ilość znajdujących się obecnie w Prusach Wschodnich wojsk przenosi 120 tysięcy uzbrojonych żołnierzy. Ponieważ jednak Prusy Wschodnie są już przepelnione wojskiem przeto, aby zrobić miejsce nowym siłom zbrojnym, wysyła się poszczególne oddziały na Litwę.

### Przeciwko drożyznie światowej

GENEWA (wl.) Havas: Liga Narodów stworzyła specjalne-biuro dla studjów w dziedzinie spraw finansowych a głównie w celu obmyślenia i wypróbowania środków dla zwalczania drożyzny światowej.

### Zawieszenie blokady północnej Rosji.

ROTTERDAM (wl.) „Morningpost” donosi z Rygi: Wskutek rosyjsko-polskiego zawieszenia broni statki wojenne angielskie opuściły w środę wody Łotwy. Tym samym zniesiona została blokada północnej Rosji.

### Poznań dla Wilna.

POZNAN (Pat.) „Kurjer Poznański” pisze: Społeczeństwo wielkopolskie dało nowy dowód gotowości służenia pomocą naszemu najzdemotowanym braciom kresowemu Wilna. Zbiórka żywności przyniosła tak obfite dary w ziemniakach i innych artykułach, że komitet organizacyjny postanowił wysłać pierwszy transport 30 października. Dalsza zbiórka w toku.

### Dyktatura Lloyda Georgra.

LONDYN (wl.) Iba gmin przyjęła 238 głosami przeciwko 58, a zatem obrzymała większość, ustawę, upoważniającą rząd do wprowadzenia stanu wyjątkowego. Wynik głosowania wskazuje na niezwruszone stanowisko Lloyda Georgra. Twierdzenie to wzmacnia się jeszcze, gdy się zauważy, że głosowanie odbyło się pod wrażeniem wzrastających dysonansów z Francją. Przeciw udzieleniu rządowi takich pełnomocnictw, które zawieszają najstarsze i najsilniejsze prawa, głosowali — między innymi — Asquith, Lord Cecil, Donald, Johnson i Akenson.

### Nowy przewrót w Niemczech?

BAZYLEA (wl.) „Natzionalzeitung” podaje wiadomość swego berlińskiego korespondenta, że

koła prawicowe za pomocą nowego „puczu” zamierzają przywrócić monarchię. Wiadomość ta wywołała wielkie wrażenie.

### Zażalenie cenzury przewencyjnej.

WARSZAWA. (PAT.) Jak się dowiadujemy ministerstwo spraw wewnętrznych telegraficznie zarządziło zniesienie cenzury przewencyjnej.

### Ograniczenie ruchu osobowego.

WARSZAWA. (PAT.) Celem uzyskania parowozów dla ruchu towarowego ogranicza się od północy z wtorku na środę t. j. z 2-go na 3-ci listopada włącznie do 10-go listopada ruch osobowy w całym państwie, łącznie z ruchem pociągów podmiejskich.

### Blizki upadek sowietów.

LONDYN 29.X. (PAT.) Havas. Daily Mail dowiadyuje się z Krakowa o blizkim upadku rządu sowieckiego.

### Ruchliwość nadreńskiej partji republikańskiej.

KOLONJA. (wl.) Według doniesień z Koblenck, twórca myśli obwołania samodzielną republiką nadreńską Dorten, zwołał na niedzielę, dnia 31 bm. w różnych częściach Nadreńki przeszło 10 zebrań ludowych dla założenia nadreńskiej partji republikańskiej.

### Górnicy francuscy grożą strejkami.

MARSYLJA. (wl.) Delegaci organizacji górników okolicznego przemysłu kopalnianego postanowili ogłoszenie strajku na dzień 6 listopada, jeżeli do 2 listopada nie zostanie górnikom przysznana podwyżka zarobków.

### Francja żąda odszkodowania od włoch

RZYM. (wl.) Rząd francuski zarządził od Włoch wypłaty 38 milionów franków jako odszkodowanie za zabraną przez d' Annunzia materiał wojenny, znajdujący się w porcie Rjeki.

### Raport Ligi Nar. w sprawie wileńskiej.

PARYŻ. (wl.) Rada Ligi Narodów odbyła dzisiaj w Brukseli ostateczne posiedzenie, na którym przewodniczący Hyman słożył raport z propozycjami, co do zatwienia polsko-litewskiego zatargu w sprawie Wilna ułożonymi na wczorajszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów — jest to już wiadomo z telegramów — w sprawie zorganizowania pod opieką Ligi Narodów odwołania się do ludności owych obszarów na wschód od linii ustalonej dn. 8 grudnia 1919 r. co do państwowego przynależności tych terytoriów.

Owóż p. Hyman w swoim referacie zapowiedział, iż ewentualnie Liga Narodów dokładnie określi obzar tych przestrzeni i przedsięwzięcie wysyłać konieczne środki w celu zabezpieczenia wolałości głosu.

W terminie — jak wiadomo — zaproponowanym delegacji polskiej i litewskiej t. j. w 10 dni od dn. 28 października czyli do 7 listopada obie strony miałyby zawiadomić Ligę Narodów, czy przyjmują tę propozycję rozstrzygnięcia sporu.

Delegat polski dr. Aschkenazy i delegat litewski p. Woldeparas słożyli imieniem swoich rządów zapewnienie, że wezmą pod rozwagę propozycję Ligi Narodów.



takowe doprowadzają kraj w przepaść.

Powyższa rezolucję przyjęto jednogłośnie i przesłania ją na ręce Marszałka Sejmu dla odczytania na posiedzeniu Sejmu celem załatwienia tejże.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze! W numerze z dnia 27 b. m. poczytnego Pańskiego pisma pomieszczona została wzmianka w której pan Detektyw opisał, że są exczęśliwcy, którzy bez wiedzy instytucji upoważnionej do wydawania pozwoleń na wywóz walut zagranicę Państwa, otrzymują karteczki treści następującej: „Proszę prze-

puścić panu X. 4000 mk. niemieckich i 8000 mk. polskich” Podpis Z.

Otóż ewym Z-tem jest Kierownik Urzędu Celnego w Sosnowcu p. Janusz Zardecki. Wobec tego, że powyższa notatka rzuca pewien cień na p. Zardeckiego, wyjaśniam, że oprócz Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej do wydania zezwoleń na wywóz walut jest w pewnych wypadkach upoważniony również i kierownik urzędu celnego, a więc w danej sprawie p. Janusz Zardecki działał na mocy przysługującego Mu prawa,

Łączę wyrazy poważania J. Setranc. Dyr. P. K. K. P. Oddział w Sosnowcu.

# NARESZCIE!

WSZYSCY PRZEKONALI SIĘ, ŻE NAJLEPSZE KRAJOWE ZAGRANICZNE PASTY DO OBUWIA PRZEWYŻSZA DOBROCIA

NAGRODZONA MEDALEM NA WYSTAWIE „KRÓLESTWO MODY”

jest to jedyna pasta-krem najwyższego gatunku, wyrabiana z tłuszczów natur.

ZORZA jest to jedyna pasta przetłuszczona, a nadmiar tłuszczu chroni skórę od pękania.

ZORZE wystarczy używać raz na tydzień, pozostałe dni przecierając tylko flanelką.

ZORZA najbardziej zeschniętą skórę czyni miękką elastyczną i wielce trwałą.

ZORZA nawet starej, popękanej skórze, po kilkakrotnem urzyciu, nadaje wygląd nowej.

ZORZA chroni skórę od wilgoci i niszczącego działania potu.

**Krajowa Wytwórnia Chemiczna**  
Warszawa, Ogrodowa 46 telef. 187 94 i 238-90  
**Reprezentant M. GEYER** Sosnowiec Starososnowiecka 68

**MATKI** powinny pamiętać, że tylko Lanolinowy puder dla dzieci „Puder Dzidzi” z marką Kogutek natychmiast usława oprzełość i naszerwienie skóry u dzieci. hartowa sprzedaż na Zagłębie, w Skład. Apt. M. Jagiełłowicz, Sosnowiec.

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**Państwowy Urząd Pośredni**  
ctwa pracy  
ul. Piłsudskiego Nr. 16 poleca służbę domową, rz. miesińników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu, oraz rutynowanych biuralistów, biuralistek maszynistki, techników p. Pośredni ctwo bezpłatne. 683

**Zimowe**  
żurnale mój bardzo duży wybór, oraz makulaturę gazetową na pudry i funty poleca Józef Hlawski 3-go Maja 4. 1849

**Dochód na żołnierz**  
Gry towarzyskie nowe nadeszły. Zamawiać można wieczorami ul. Szenowska 21 mieszkanie 22. 1944

**Sprzedam**  
prawie nowe palto Angielskie na podszece, Renardowska 53 sklep. 1946

**Fabryka**  
Towarzystwa Akcyjnego „Fitzner & K. Gamber” w Sosnowcu-Sielcu ma do oddania zaraz większe roboty ciesielskie. Poszukuje się również modelarza na stałe, względnie zakładu modelarskiego, któryby się podjął wykonania dla fabryki modeli. Łaskawe zgłoszenia pod adresem T-wa „Fitzner & K. Gamber” w Sosnowcu. 1948

**Kapelusze damskie**  
i meżkie pręfasonuje po cenach konkurencyjnych na najnowsze fasony, ul. Niemiecka Nr. 10 Zylbergit. 1954

**Gdzie jest**  
największy wybór żurnali, obrazów map i pocztówek? Kto sprzedaje najtaniej żurnale książki i materiały piśmienne. U kogo jest się najlepiej i najuprzejmiej obsługiwany. Tylko w księgarni Anny Gawękiej w Sosnowcu Renardowska 55. 1955

**Jest do sprzedania**  
dom murowany i 3 morgi gruntu zaraz przy stacji. Ten dom nadaje się więcej pod jaką fabryczkę niż na mieszkanie, można zobaczyć na miejscu — cena przystępna — wiadomość u p. Łakońskiego w Ryńku w Sławkowie. 1956

**Dwa do y**  
do sprzedania pojedynczo lub razem w Zawierciu, jeden na ul. cy Hożej tuż przy rynku, drugi na ul. Blanowskiej, obydwa murowane w dobrym stanie, dwu piętrowe, w 1. 37 ubikacji w 2, 29. Wiadomość w Kurjerze lub nowym Sielcu u organisty W. Porębskiego. Cena przystępna. 1957

**Br wning**  
okazyjnie sprzedam tanto. Wiadomość w Redakcji Kurjera. 1961

**Wypraw sm.**  
kupuje i sprzedaje skórki: królicze, zajęcze, tchorze, lisie, kozie i baranie. Kupuje i przyjmuje w komis garderebę do sprzedania, Sosnowiec, 3-go Maja 10, Molicki. 1964

**K nwersacji**  
francuskiej poszukuję na godziny. Uprasza się o pozostawienie adresu w sklepie Molickiego. 1963

**Wulkanizacja ie**  
Opon i kizek Samochodowych Motocyklowych i rowerowych E. Pladek Sosnowiec. 1971

**Zaginęło**  
odroczenie wydane przez władze wojskowe będzińskie na imię Franciszek Wiązany. 1967

**Otwarty zakład**  
krawiecki dnia 1. XI, F. Byntkowski, Florjańska róg Zabiej Nr. 1. Pogoń. 1972

**Uczeń**  
8-ej klasy udziela korepetycji. Wiadomość w redakcji. 1968

**Pianino**  
sprzedam zaraz Będzin, Kollataja Nr. 30. 1973

**Stare zęby**  
szta czne kupuje. Golskorn Modrzejska 31. 1814

**CHARAKTER, PRZEBNACZENIE**  
określa na podstawie Metafizyki, Psychofizjologii i Grafologii, (badając cechy rąk i pisma), PETERSEN S. Dr. Nauk Hermetycznych. Sosnowiec, Kollataja 6 (Mikolajewska). Od 4-ej do 7-ej wieczorem.

PASY

skórzane oryginalne angielskie z sierści wielbłądziej REDDAWAY bawełniane, parciane i BALATA

Smar do pasów. Łączniki metalowe „Jacksona”

WEŻE

parciane i gumowe tłoczące i ssące do młotków pneumatycznych i kwasów. Pakunki konopne, bawełniane i azbestowe.

Płyty gumowe i azbestowe. Płyty „Klingerit” i „Moorit”

PUTZWOLLA

bawełniana kolorowa i biała do czyszczenia maszyn. Opony na wozy nieprzemakalne oraz płótna brezentowe surowe i impregnowane. Lampki karbidowe oraz oszczędnościowe „OSRAM” i „WERTEX”. Armatury i rury gazowe.

dostarcza ze składu po cenach fabrycznych

Dom Handlowy

EDMUND MOSZKOWSKI

Wydział Techniczny  
SOSNOWIEC KATOWICE  
Dęblińska 7 Tel. 133. Holteistr. 29 Tel. 2003

**A.K. Odciski „Klawiol”**  
brodawki i skórę zgrubiałą na podszwach bezpowrotnie i bez bólu usuwa  
wyrab. Farmac. Labor. „Ap. Kowalski” w Warszawie Miodowa 1. Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne. 1950.

**WULKANIZOWANIE**  
Opon i kizek Samochodowych, Motocyklowych i Rowerowych.  
**E. PLADEK**  
SOSNOWIEC

**J. Schabowski.**  
Dąbrowa, ul. Kr. Sobieskiego L. 10  
Skład maszyn do szycia; broni i rowerów.  
POLECA:  
Bewelwery, browniagi, flowery, pistolety, bronie myśliwskie wszelkiego rodzaju. Sprzedaż nabojów, prochu śrutu. Na składzie maszyny do golenia brzytwy. Reparacja maszyn do pisania wszystkich systemów, broni, maszyn do szycia i rowerów.

**Ból zębów**  
momentalnie i na długo uspokaja — nie niszczy zębów — „Tadeolin” — idealny dla dzieci  
sprzedaje apteki i składy apteczne.

**TOWARZYSTWO AKYJNE**  
**Zjednoczona Korporacja**  
**Baltycka**  
W LONDYNIE  
(United Baltic Corporation Limited, London)

Kapitał zakładowy 2,000,000 funtów sterl.  
Filja w Warszawie  
Al. Ujazdowska 39 tel. 71 15,  
oferuje do dostawy ze składu tranzytowego w Gdańsku:  
**Towary kolenajalne**  
Ryż, kakao, pieprz, herbatę, sago, garbniki.  
**Surowce**  
Weinę, bawełnę, lój zwierzęcy, Boraks, saletrę,  
Pasy „Balata”, obuwie, mydło zwyczajne.

IMPORT i EKSPORT wszelkich towarów. KOMUNIKACJA MORSKA towarowa i pasażerska pomiędzy Londynem, Gdańskiem, Libawą, Rygą i vice versa.  
FILJE: Gdańsk, Łódź, Libawa, Ryga i Hel-singfors Kowno. 1884

W. Z. 10069.  
**Guttalin**  
CZYŚCI WYROBY SKÓRZANE, BUTY, TEKILADOWNICE I T. D. NIE BRUDZI ODZIEŻY

Wszehświatowa  
**NAJLEPSZA**  
**PASTA DO OBUWIA**  
**GUTTALIN**  
Dobrze konserwuje skórę, nadaje jej błyskawiczny połysk i miękkość.  
Fabryki przetworów chemicznych Guttalin  
WARSZAWA, LESZNO 73, TELEF. 174-34 i 234-34.  
Właśc. M. SŁONICKI.